
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 175      del   11.8.2005 
 

O G G E T T O 
 
Complesso natatorio comunale opere per l’adeguamento igienico-sanitario e di sicurezza, D.M. 
25.6.2003. Approvazione progetto esecutivo. Importo € 300.000,00. 
 
 
 

L’anno duemilacinque, il giorno undici del mese di agosto nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Assente 

Dott. SPAGNOLETTA Vito   - ASSESSORE - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Assente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Sig. AMATO   Giuseppe  - ASSESSORE - Assente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

Sig.  CANTATORE Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv. LIOCE   Maria Antonia  - ASSESSORE - Presente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Assente 

Sig.  MANGIARANO Francesco  - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Sig. Minervini Tommaso – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale Suppl, dott. De Michele Vincenzo. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA G I U N T A   C O M U N A L E 
 

Premesso che: 
− con propria deliberazione n.78 del 08.03.2004, esecutiva, ai sensi di legge, è stato approvato il 

progetto preliminare di “ Complesso Natatorio Comunale – opere per l’adeguamento igienico 
sanitario e di sicurezza D.M. 25.06.2003” nell’importo complessivo di € 300.000,00 redatto dal 
Dirigente settore LL.PP. ing.Enzo Balducci; 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n.29 del 26.05.2005, esecutiva, si approvava il 
programma triennale delle opere pubbliche 2005 – 2007 e l’elenco dei lavori previsti per l’anno 
2005; 

- nel suddetto programma triennale è previsto il progetto di “Complesso Natatorio Comunale – 
opere per l’adeguamento igienico sanitario e di sicurezza D.M. 25.06.2003” 

 
-   considerato che ai sensi del punto 3 lettB)  del dispositivo della deliberazione regionale n.2183 
del 19.12.2003 il Comune di Molfetta doveva concorrere alla spesa nella misura del 30% da 
aggiungere all’intervento statale e che pertanto in tal senso veniva assunto l’impegno da parte del 
settore Economico Finanziario; 
 
-   con nota del 24.05.2005 prot.n. 23871 la Regione Puglia comunicava che con propria Determina 
del Dirigente del Settore Sport n. 204/2005, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
n. 73 del 12.05.2005, venivano assegnati i contributi a fondo perduto in favore degli Enti Locali 
risultati idonei, e nell’allegato A della già citata Determina Regionale n.204/2005 il contributo 
assegnato al Comune di Molfetta è di € 180.784,00;  
 
-  alla luce di tale assegnazione si rende necessario autorizzare il Settore Economico Finanziario ad 
apportare le opportune variazioni di bilancio in linea con i nuovi stanziamenti assegnati di          € 
180.784,00 quale quota regionale ed € 119.216,00 quale quota da finanziarsi con mutuo Credito 
Sportivo;     
 
-  Il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Vincenzo Balducci; 
 
- con nota prot. n. 12575 del 17.03.2004 è stato trasmesso alla Regione il progetto preliminare di 
che trattasi, con tutta la documentazione a corredo dell’istanza di cui al D.M. 25 giugno 2003; 
 
- nelle more della formalizzazione del cofinanziamento statale e considerato il termine perentorio 

per l’invio del progetto esecutivo,  stabilito dalla Regione Puglia , di quattro mesi dalla 
pubblicazione del provvedimento n.204/2005 sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, 
pubblicato in data 12/05/2005,  si rendeva opportuno redigere il progetto esecutivo “ Complesso 
Natatorio Comunale – opere per l’adeguamento igienico sanitario e di sicurezza D.M. 
25.06.2003”; 

 
-  con Determinazione Dirigenziale n.351 del 14.07.2005 del Settore LL.PP. , si affidava l’incarico  
per la redazione del progetto esecutivo, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, all’ing. Pierino Profeta ;  
 
- con nota del 21/07/2005 il tecnico incaricato ha trasmesso il progetto esecutivo ( art.16 commi 4°  
   e 5° -  L.109/94 e succ.modif. e DPR 554/99);  
  
- Visto il progetto esecutivo redatto nel  Luglio 2005 dal tecnico incaricato, relativo ai lavori di 

che trattasi che si compone di: 
 



ELABORATI AMMINISTRATIVI 
 
Tav.  A  Relazione Tecnica – Illustrativa ; 
Tav. B  Elenco Prezzi Unitari; 
Tav. C  Computo Metrico Estimativo - Quadro Economico; 
Tav. D                     Quadro D’incidenza Manodopera ; 
Tav. E  Cronoprogramma; 
Tav. F  Piano di Manutenzione ; 
Tav. G  Schema di Contratto; 
Tav. H  Capitolato Speciale D’Appalto; 
Tav.     I                      Piano di Sicurezza e Coordinamento; 
Tav.    L                      Piano Gestionale;   
 
ELABORATI GRAFICI 
 
-  PROGETTO INTERVENTI 
 
Tav.P1                        Planimetria Generale; 
Tav.P2                       Planimetria P.Interrato; 
Tav.P3                       Planimetria P.Terra ; 
Tav.P4                       Prospetti Sezione; 
Tav.P5                       Particolari Costruttivi; 
 
-  PROGETTO STRUTTURE 
  
Tav.SA                      Relazione di Calcolo Lucernaio; 
Tav.SB                      Relazione di Calcolo Pensilina; 
Tav.S1                      Carpenteria – Armature Lucernaio;  
Tav.S2                      Carpenteria Pensilina  

 
- per l’importo complessivo di euro  300.000,00  come distinto nel seguente quadro 

economico: 
 
A – LAVORI A CORPO  
 
 A1) Risanamento Igienico                                       €     163.461,72 
 A2) Adeguamento Sicurezza                                   €       43.529,52 
 A3) Adeguamento Gestionale                                 €        30.808,00 
 
TOTALE LAVORI A CORPO                                €      237.799,24 
      
Di cui Oneri della Sicurezza  non sogg. a ribasso    €          8.400,00 
 
Totale Lavori a Base D’Asta                                    €       229.399,24                                             
 
Totale Complessivo Lavori                                                                              €    237.799,24 
 
B – SOMME A DISPOSIZIONE  
 
  B1) IVA al 10% sui Lavori                                   €           23.779,92 
  B2) Spese Generali e Tecniche                             €           26.500,00 



  B3) IVA al 20% sulle spese tecniche                   €              5.300,00 
  B4) Imprevisti                                                       €              2.032,86 
  B5) Incentivo 2% art.2 c.23 L.350/03                  €              4.587,98                 
 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                                                          €       62.200,76 
 
                                               TOTALE GENERALE                                   €     300.000,00 
 
 
 
Con nota prot. n.34521 del 21/07/2005 è stata inoltrata richiesta di parere al CONI Comitato 
Provinciale di Bari , ai sensi del R.D.L. 02.02.1939 n.302, modificato con Legge 02.04.1968 n.526 
e succ. modificazioni; 
 
- Vista la validazione del progetto , ai sensi dell’art. 47 e 48 del DPR 554/1999 – Regolamento di 

attuazione della legge quadro sui LL.PP.; 
- Ritenuto il progetto meritevole di approvazione sia sotto l'aspetto tecnico che  dell'opportunità 

in quanto l’opera è inclusa nel programma regionale di interventi finanziari in materia di 
impiantistica sportiva di cui alla Legge 6 marzo 1987, n.65; 

- Visto il parere del responsabile del Settore dei Lavori Pubblici e del Settore Economico – 
Finanziario  ai sensi dell’art. 49 comma 1°  e dell’art. 151 comma 4° del D. L.vo 267/2000; 

- Visto il Regolamento Comunale dei contratti; 
- Vista la legge  109/94 e succ. modif. ed integr.; 
- Visto il DPR 554/99; 
- Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 
Per quanto in narrativa: 
1) Approvare il progetto esecutivo redatto nel Luglio 2005 dal tecnico incaricato  relativo ai 

lavori di “ Complesso Natatorio Comunale - opere per l’adeguamento igienico sanitario e di 
sicurezza D.M. 25.06.2003 “ che si compone di : 

 
 

ELABORATI AMMINISTRATIVI 
 
Tav.  A  Relazione Tecnica – Illustrativa ; 
Tav. B  Elenco Prezzi Unitari; 
Tav. C  Computo Metrico Estimativo - Quadro Economico; 
Tav. D                     Quadro D’incidenza Manodopera ; 
Tav. E  Cronoprogramma; 
Tav. F  Piano di Manutenzione ; 
Tav. G  Schema di Contratto; 
Tav. H  Capitolato Speciale D’Appalto; 
Tav.     I                      Piano di Sicurezza e Coordinamento; 
Tav.    L                      Piano Gestionale;   
 
ELABORATI GRAFICI 
 
-  PROGETTO INTERVENTI 
 



Tav.P1                        Planimetria Generale; 
Tav.P2                        Planimetria P.Interrato; 
Tav.P3                       Planimetria P.Terra ; 
Tav.P4                       Prospetti Sezione; 
Tav.P5                       Particolari Costruttivi; 
 
-  PROGETTO STRUTTURE 
  
Tav.SA                      Relazione di Calcolo Lucernaio; 
Tav.SB                      Relazione di Calcolo Pensilina; 
Tav.S1                      Carpenteria – Armature Lucernaio;  
Tav.S2                      Carpenteria Pensilina; 
 
2) Approvare il seguente quadro economico dell’intervento di che trattasi per l’importo 

complessivo di euro  300.000,00: 
 
 
 

A – LAVORI A CORPO  
 
 A1) Risanamento Igienico                                       €     163.461,72 
 A2) Adeguamento Sicurezza                                   €       43.529,52 
 A3) Adeguamento Gestionale                                 €        30.808,00 
 
TOTALE LAVORI A CORPO                                €      237.799,24 
      
Di cui Oneri della Sicurezza  non sogg. a ribasso    €          8.400,00 
 
Totale Lavori a Base D’Asta                                    €       229.399,24                                             
 
Totale Complessivo Lavori                                                                            €       237.799,24 
 
B – SOMME A DISPOSIZIONE  
 
  B1) IVA al 10% sui Lavori                                   €           23.779,92 
  B2) Spese Generali e Tecniche                             €           26.500,00 
  B3) IVA al 20% sulle spese tecniche                   €              5.300,00 
  B4) Imprevisti                                                       €              2.032,86 
  B5) Incentivo 2% art.2 c.23 L.350/03                  €              4.587,98                 
 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                                                          €        62.200,76 
 
                                               TOTALE GENERALE                                   €     300.000,00 
 
 

3) Dare atto che il presente progetto è inserito nel Programma Triennale 2005 – 2007 delle OO.PP. 
ed elenco annuale 2005,  così come disposto ed approvato con deliberazione del C.C. n. 29 del 
26/05/2005. 
 
 4) Che la spesa attualmente impegnata secondo le percentuali stabilite al punto 3 lettB) del 
dispositivo della deliberazione regionale n.2183/2003 di  Euro 300.000,00  per “Complesso 



Natatorio Comunale – opere per l’adeguamento igienico e sanitario D.M. 25.06.2003  ”  è prevista e  
grava per   € 230.768,00 al capitolo 51811” Messa a norma impianto natatorio – DM 25.06.2003”  
bilancio 2005 e per € 69.232,00 al capitolo 51812 “Mutuo messa a norma impianto natatorio”  
bilancio 2005. 
 
5) Autorizzare il settore Economico Finanziario ad apportare le opportune variazioni di bilancio 
secondo gli stanziamenti assegnati dalla Regione Puglia al Comune di Molfetta di cui all’allegato A 
della determinazione dirigenziale regionale n.204/2005 pubblicata in data 12.05.2005 sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Puglia.     
 
6)Confermare  Responsabile del procedimento l’ing. Enzo Balducci Capo Settore LL.PP.. 
 
7) Trasmettere il presente atto ad avvenuta esecutività del presente provvedimento al Responsabile 
del Procedimento,  – U.O. Appalti e Contratti, al Capo Settore LL.PP., all’Ufficio Sport,  per quanto 
di rispettiva competenza. 
 
8) Dichiarare il presente provvedimento di immediata esecuzione ai sensi dell’art.134, comma 4, del 
TUEL approvato con D.L.vo n.267/2000. 


